
Rudi Nugroho : Pemasyarakatan Daur Ulang Air Limbah Untuk Mengantisipasi …… JAI Vol 7. No. 1. 2014

32

PEMASYARAKATAN DAUR ULANG AIR LIMBAH UNTUK
MENGANTISIPASI KELANGKAAN AIR AKIBAT PERUBAHAN IKLIM GLOBAL

Dissemination Of Waste Water Recycling For Water Scarcity Anticipation Due To Global Climate Change

Oleh:
Rudi Nugroho

Pusat Teknologi Lingkungan, Badan Pengkajian dan Penerapan Teknologi.

Abstrak
Perubahan iklim global membawa dampak kepada semua sektor di muka bumi tanpa kecuali
sektor sumber daya air. Sebagai contoh nyata yakni banyak terjadinya banjir dan kekeringan di
Indonesi,  sehingga perlu dilakukan langkah-langkah antisipasinya. Di dalam dokumen Technology
Needs Assessment Republik Indonesia, langkah-langkah adaptasi yang menjadi prioritas untuk
[...]
perubahan iklim. Oleh karena itu, kita perlu
melakukan langkah-langkah adaptasi untuk
mengelola sumber daya air yang terbatas. Adaptasi
terhadap kerentanan sumber daya air harus



Rudi Nugroho : Pemasyarakatan Daur Ulang Air Limbah Untuk Mengantisipasi …… JAI Vol 7. No. 1. 2014

33

dilakukan dalam jangka panjang serta tindakan
jangka pendek.

Pernyataan dari UNDP yang menyatakan
bahwa resiko terbesar akibat perubahan iklim akan
dialami oleh kelompok penduduk miskin sebagai
kelompok penduduk yang rentan. Kerentanan akan
menjadi semakin tinggi ketika kelompok penduduk
tersebut tinggal di wilayah perkotaan yang memiliki
tingkat kepadatan penduduk yang tinggi. Salah satu
issue yang dihadapi oleh penduduk perkotaan adalah
masalah air bersih(12). Kepadatan penduduk yang
tinggi, pertambahan penduduk yang pesat, serta
industrialisasi menyebabkan tekanan terhadap lahan,
termasuk di dalamnya pada pemanfaatan air bersih
menjadi melebihi kapasitas.

Krisis air bersih semakin menonjol ketika
perubahan iklim terjadi. Perubahan siklus air telah
menyebabkan dua keadaan yang ekstrim yaitu
terjadinya peningkatan kondisi kekeringan yang akan
mengurangi ketersediaan air tanah secara alami.
Dampak perubahan iklim lainnya yaitu kenaikan
muka air laut yang mengakibatkan peningkatan
intrusi air laut yang akan memperburuk kualitas air
bersih di kawasan daratan.

Perubahan kualitas dan kuantitas air bersih
akibat perubahan iklim kenyataannya sudah terjadi
secara perlahan. Jika selama ini sudah dilakukan
beberapa penyesuaian terhadap perubahan tersebut,
maka yang menjadi permasalahan berikutnya adalah
apakah berbagai upaya yang dilakukan tersebut
benar-benar dapat mengurangi resiko yang dihadapi
dan menjamin keberlangsungan hidup mereka di
masa mendatang atau memang hanya untuk tindakan
sesaat saja. Penyesuaian terhadap kondisi lingkungan
atau adaptasi yang dilakukan secara ideal diharapkan
dapat menjamin keamanan hidup manusia.

Pemerintah Indonesia telah memasukkan
beberapa pilihan adaptasi ke dalam rencana aksi
nasional Mitigasi dan Adaptasi Perubahan Iklim
Indonesia. Prioritas adaptasi sumber daya menurut
Dokumen Negara “Indonesia’s Technology Needs
Assessment for Climate Change Adaptation”, ada 3
(tiga) yakni pemanenan air hujan, daur ulang air
limbah domestik dan pemodelan untuk mendapatkan
proyeksi kebutuhan air mendatang (Anonim 1, 2011).
Dalam makalah ini disampaikan pemasyarakatan daur
ulang air limbah sebagai langkah adaptasi perubahan
iklim global yang memungkinkan untuk dapat
diterapkan di negara-negara berkembang seperti
Indonesia dan Negara lainnya.

2. AIR LIMBAH

Air limbah dapat dikategorikan menjadi dua
golongan besar yakni air limbah organik dan
anorganik. Air limbah organik adalah air limbah yang
mengandung polutan organik seperti karbohidrat,

gula, protein dan lain sebagainya. Kategori limbah
organik yang sering dijumpai adalah air limbah
domestik, yakni air limbah yang berasal dari kegiatan
manusia seperti toilet, kamar mandi, wastavel, kantin
dan lain-lain. Untuk mengolah air limbah seperti ini,
teknologi proses yang digunakan pada umumnya
adalah proses pengolahan secara biologi, yakni
pengolahan dengan memanfaatkan aktifitas mikroba.
Sedangkan air limbah anorganik yakni air limbah yang
mengandung polutan an organik seperti asam, basa,
logam dan lain sebagainya, pengolahannya
menggunakan proses fisika kimia seperti netralisasi,
koagulasi  flokulasi sedimentasi (Nugroho, 2011) (9).

Di perkotaan, pencemaran oleh air limbah ke
badan sungai berasal dari 3 sumber utama, yakni air
limbah domestik permukiman, air limbah domestik
gedung dan perkantoran serta air limbah industri. Di
antara ketiga sumber tersebut, air limbah domestik
permukiman menyumbang hampir 80% dari total air
limbah yang dibuang ke lingkungan (JICA, 1990) (3).

Pada prinsipnya air limbah domestik ini secara
alami akan mengalami pemurnian sendiri (self
purification) di alam. Apabila cemaran yang masuk ke
alam badan air bebannya rendah, maka proses
pemurnian sendiri akan cepat terjadi. Sebaliknya,
apabila beban pencemaran yang dibuang ke alam
kadarnya terlalu tinggi, proses pemurnian alami akan
berjalan sangat lambat. Bahkan sampai beban
pencemaran tertentu, alam sudah tidak dapat lagi
melakukan pemurnian sendiri, sehingga kualitas air di
badan-badan air sudah sangat buruk. Kasus yang
terakhir inilah yang saat ini cenderung terjadi di DKI
Jakarta ataupun kota kota besar lainnya di Indonesia.
Karena yang diolah hanya yang dari toilet atau “black
water” saja, sedangkan air limbah dari kamar mandi,
dapur, wastavel yang dikenal dengan istilah  “grey
water” tidak dilakukan pengolahan melainkan
langsung dibuang ke badan air.  Karakteristik air
limbah domestik dapat dilihat pada Tabel 1
(Lampiran).

Masyarakat di perkotaan rata-rata
mengkonsumsi air bersih untuk keperluan sehari hari
sekitar 200 – 250 liter per orang per hari. Dengan
tingginya kebutuhan air per kapita, ditunjang dengan
karakteristik kota dimana cenderung kepadatan
penduduknya relatif tinggi dan meningkat dari tahun
ke tahun, menjadikan tingginya pasokan air bersih di
perkotaan.  Air bersih yang telah dipakai masyarakat
perkotaan untuk keperluan sehari hari ini, pada
umumnya 80% menjadi air limbah yang dikenal
dengan air limbah domestik yang merupakan
masalah terhadap lingkungan. Contoh konkritnya
adalah sering dijumpainya ikan-ikan yang mati di
teluk. Timbulnya bau busuk dan warna hitam
terutama di musim kemarau di sungai-sungai di kota
besar.

Disisi lain air limbah juga dapat sebagai



Rudi Nugroho : Pemasyarakatan Daur Ulang Air Limbah Untuk Mengantisipasi …… JAI Vol 7. No. 1. 2014

34

potensi untuk air baku penyediaan air bersih di
perkotaan. Sebagai contoh DKI Jakarta, diperkirakan
tahun 2010 membuang air limbah domestik sebanyak
2,6 juta m3 per hari (JICA, 1990). Bila air dalam
jumlah sebesar ini dilakukan pengolahan menjadi air
daur ulang, maka permasalahan pencemaran
lingkungan dan krisis air bersih secara bersamaan
akan dapat tertangani.

3. ATURAN YANG MENDUKUNG DAUR ULANG
AIR LIMBAH

Di dalam meningkatkan penerapan daur ulang
air limbah, Pemerintah Indonesia telah menerbitkan
beberapa aturan walaupun dalam beberapa hal perlu
ditambah atau disempurnakan. Aturan tersebut
diantaranya adalah:
a. Undang-Undang No. 32 Tahun 2009 tentang

Perlindungan dan Pengelolaan Lingkungan Hidup.
b. Instruksi Presiden Nomor 2 tahun 2008 tentang

penghematan air dan energi.
c. Peraturan Pemerintah No 42 tahun 2008, tentang

sumber daya air.
d. Peraturan Menteri Pekerjaan Umum Nomor 6

tahun 2011 tentang pengelolaan sumber daya air,
dimana pada pasal 37 ayat 1 menyebutkan bahwa
daur ulang air limbah wajib dilakukan oleh
pengguna air dalam jumlah besar, hotel, restoran,
rumah sakit dan industri dengan membangun
instalasi daur ulang.

e. Dokumen negara” Indonesia’s Technology Need
Assessment for Climate Change Adaptation 2012.

3. PROSES DAUR ULANG AIR LIMBAH

Air limbah domestik, untuk dapat
dipergunakan kembali atau di daur ulang, harus
melalui tahapan proses sesuai dengan penggunaan
yang diinginkan. Tahapan tersebut meliputi:

a. Pengumpulan air limbah.
Sumber limbah domestik di perkantoran atau
gedung umumnya terpencar-pencar dan cukup
jauh letaknya, sehingga diperlukan suatu sistem
pengumpulan air limbah. Sistem Pengumpulan
ini dilakukan dengan gravitasi. Namum bila
rumah sakit sudah terbangun dan saluran air
limbah masih tercampur dengan air hujan, maka
perlu pemisahan dan pembuatan saluran baru.
Bila dilakukan dengan grafitasi akan
menimbulkan biaya besar dan tingkat kesulitan
tinggi. Untuk kasus seperti ini, pengumpulan air
limbah dilakukan dengan sistem perpompaan.

b. Pengolahan air limbah.
Air limbah dari sumber yang telah terkumpul,
diproses dengan menggunakan Instalasi

Pengolahan Air Limbah dengan Instalasi
Pengolahan Air Limbah (IPAL) sampai memenuhi
baku mutu lingkungan. Teknologi pengolahan air
limbah yang dapat diaplikasikan untuk air
limbah domestik ada berbagai macam
diantaranya adalah:

 Teknologi Proses Lumpur Aktif
 Teknologi Proses Fisika Kimia Koagulasi,

Flokulasi dan Sedimentasi.
 Teknologi Proses Rotating Biological

Contactor.
 Teknologi Proses Trickling Filter.
 Teknologi Proses Biofilter Anaerob-aerob.
 Teknologi Membran.

c. Pengolahan Akhir untuk Daur Ulang Air Limbah.
Proses ini diterapkan untuk memastikan bahwa
air yang akan digunakan kembali memenuhi
peruntukannya. Teknologinya ada berbagai
macam tergantung dari kualitas air yang
diinginkan.

Teknologi Daur Ulang Air Limbah Domestik
dapat menggunakan metode yang sederhana, seperti
penggunaan saringan pasir dan karbon atau dengan
metode yang lebih modern, yakni dengan
menggunakan sistem membran maupun dengan resin
ion exchange.

Air daur ulang limbah domestik, dapat
dimanfaatkan untuk berbagai penggunaan
diantaranya adalah untuk:
a. Siram tanaman.

Penggunaan air untuk siram taman ini cukup
besar, dapat mencapai antara 5-10 liter per m2.
Secara umum kualitas air limbah domestik tidak
lah bermasalah bila langsung dipergunakan
untuk penyiraman tanaman. Namun perlu
diwaspadai akan bahaya bila meresap dan
mencemari air sumur dangkal. Sehingga ada
persyaratan air yang diperbolehkan untuk siram
tanaman seperti yang diatur pada PP No. 20
tahun 1990 pasal Kriteria Penggunaan Air
(Anonim 2, 1990).

b. Pencucian kendaraan.
Untuk air kategori ini tidak memerlukan kualitas
air bersih atau air minum. Yang terpenting air
tidak terkontaminasi minyak, garam atau zat
kimia lain yang dapat menimbulkan karat.

c. Flushing atau penggelontoran toilet.
Kuaitas air flushing toilet ini juga tidak harus
sampai air bersih. Dalam penggunaan air daur
ulang untuk flushing toilet, perpipaan air
flushing dengan air bersih harus terpisah. Untuk
itu bangunan-bangunan baru seyogyanya sudah
harus membuat pemisahan perpipaan seperti
ini untuk dapat memanfaatkan air daur ulang



Rudi Nugroho : Pemasyarakatan Daur Ulang Air Limbah Untuk Mengantisipasi …… JAI Vol 7. No. 1. 2014

35

guna mengantisipasi krisis air.
d. Kebutuhan MCK.

Untuk kebutuhan mandi, cuci dan kakus ini
memerlukan kualitas air yang memenuhi
standar air bersih yakni mengikuti Permenkes
No. 407 tahun 2002. Agar supaya air limbah
dapat mencapai kualitas ini, perlu aplikasi
teknologi pengolahan yang memadai.

e. Air pendingin mesin.
Untuk keperluan ini air daur ulang harus jernih,
tidak menimbulkan karat dan tidak
menimbulkan penyumbatan pada saluran
pendingin.

4.1 Teknologi daur ulang air limbah

4.1.1 Teknologi Sederhana Saringan Pasir
Lambat

Sistem saringan pasir lambat merupakan
teknologi pengolahan air yang sangat sederhana dan
produknya air bersih dengan kualitas yang cukup
baik. Sistem saringan pasir lambat ini mempunyai
keunggulan antara lain tidak memerlukan bahan
kimia (koagulan), yang mana bahan kimia ini
merupakan kendala yang sering dialami pada proses
pengolahan air di daerah terpencil. Gambar sistem
pengolahan air untuk daur ulang air limbah dengan
sistem saringan pasir lambat ditunjukkan pada
Gambar 1.

Gambar 1 : Skema Proses Saringan Pasir Lambat.

Di dalam sistem pengolahan ini proses
pengolahan yang utama adalah penyaringan dengan
media pasir dengan kecepatan penyaringan 4 - 6
m3/m2/hari (Herlambang, 2001). Air yang akan diolah
(air baku) dialirkan ke tangki penerima, kemudian
dialirkan ke bak pengendap tanpa memakai zat kimia
untuk mengendapkan kotoran yang ada dalam air
baku. Selanjutnya di saring dengan saringan pasir
lambat. Setelah disaring dilakukan proses khlorinasi
dan selanjutnya ditampung di bak penampung air
bersih, seterusnya di alirkan ke konsumen.

Jika air hasil olahan IPAL dialirkan ke saringan
pasir lambat, maka kotoran-kotoran melayang yang

ada di dalamnya akan tertahan pada media pasir.
Oleh karena adanya akumulasi kotoran baik dari zat
organik maupun zat anorganik, maka pada media
filternya akan terbentuk lapisan (film) biologis.
Dengan terbentuknya lapisan ini maka di samping
proses penyaringan secara fisika dapat juga
menghilangkan kotoran (impuritis) secara bio-kimia.
Biasanya amoniak dengan konsetrasi yang rendah,
zat besi, mangan dan zat-zat yang menimbulkan bau
dapat dihilangkan dengan cara ini. Hasil dengan cara
pengolahan ini mempunyai kualitas yang baik.

Cara ini sangat sesuai untuk pengolahan air
daur ulang yang mempunyai kekeruhan yang rendah
dan relatif tetap. Biaya operasional dan
perawatannya rendah, karena pada proses
pengendapan biasanya tanpa bahan kimia. Tetapi jika
kekeruhan air baku cukup tinggi, pengendapan dapat
juga memakai bahan kimia (koagulan) agar beban
filter tidak terlalu berat.

4.1.2 Teknologi Saringan Multi Media

Proses pengolahan air daur ulang dengan
sistem saringan multimedia ditampilkan pada
Gambar 2. Saringan multi media ini dapat
dipergunakan untuk mengolah air hasil olahan IPAL
yang dapat menghasilkan kualitas air hasil olahan
lebih bagus dibanding saringan pasir lambat. Media
yang dipergunakan adalah pasir silika, karbon aktif
dan mangan zeolit. Proses pengolahan air daur ulang
dengan saringan multi media ini dilakukan dengan
cara sebagai berikut.

Gambar 2 : Skema Proses Saringan Multimedia.

Air limbah hasil olahan IPAL dipompa dengan
menggunakan pompa jet, sambil diinjeksi dengan
larutan khlorin atau kaporit dialirkan ke tangki
reaktor. Khlorin berfungsi untuk mengoksidasi
organik, besi dan mangan yang masih tersisa di
dalam air limbah. Dari tangki reaktor air dialirkan ke
saringan pasir cepat untuk menyaring oksida besi
atau oksida mangan yang terbentuk di dalam tangki
reaktor. Setelah disaring dengan saringan pasir, air
dialirkan ke filter mangan zeolit. Filter mangan zeolit
berfungsi untuk menghilangkan zat besi atau mangan
yang belum sempat teroksidasi oleh khlorin atau
kaporit. Selanjutnya terakhir melewati filter karbon
yang berfungsi untuk menyerap bau dan warna.



Rudi Nugroho : Pemasyarakatan Daur Ulang Air Limbah Untuk Mengantisipasi …… JAI Vol 7. No. 1. 2014

36

Dengan filtrasi seperti ini, air hasil olahan sudah
dapat dipergunakan kembali sebagai air siram taman
atau pun air flushing toilet.

4.1.3 Teknologi Filtrasi Membran

Membran adalah struktur lembaran tipis
yang lentur bisa terbuat dari polimer, plat stainless
dan lain sebagainya. Teknologi pengolahan air
menggunakan membran sebenarnya bukanlah suatu
teknologi yang baru ditemukan, karena  membran itu
sendiri telah digunakan semenjak lebih dari 50 tahun
yang lalu. Adapun jenis membran yang tersedia saat
ini dibagi menjadi 4 kelompok besar disesuaikan
dengan ukuran dari tingkat penyaringan atau sering
disebut dengan istilah ‘Filtration degree” seperti
pada Gambar 3 (Degreemont, 1991).

Tingkat-tingkat penyaringan yang dimaksud
adalah:

 Micro Filtration (MF)
 Ultra Filtration (UF)
 Nano Filtration (NF)
 Hyper Filtration / Reverse Osmosis (RO)

Gambar 3 : Tingkatan Filtrasi Berdasarkan Ukuran
Pori-Pori Membran.

Sesuai dengan nama dan tingkatan dari
‘Filtration Degree”, tentunya diharapkan akan
didapat air dengan tingkat kebersihan tertentu pula.
Misalnya, pada Micro Filtration (MF) dengan
Filtration Degree sekitar 1 mikron, diharapkan
sebagian besar dari suspended material (padatan
melayang) akan tersaring. Dan sudah bukan menjadi
suatu hal yang baru bahwa dengan menggunakan
teknologi membran ini pulalah telah dimungkinkan
untuk merubah air laut menjadi air tawar, yaitu
dengan menggunakan membran Reverse Osmosis
(RO).

Dari ke empat kategori membran tersebut,
yang paling banyak dipergunakan untuk sistem daur
ulang adalah membran ultra filtrasi dan reverse
osmosis.

4.1.3.1 Daur Ulang Air Limbah dengan Sistem Ultra
Filtrasi

Ultra filtrasi merupakan teknologi penyaringan
air dengan menggunakan membran untuk
memisahkan senyawa maupun partikel koloid,
protein, polutan dari unsur microbiologis yang ada
pada air baku. Ukuran membran ultra filtrasi sangat
kecil sehingga dapat memisahkan material
tersuspensi, bakteri, virus dan pathogen.  Semua
partikel dengan ukuran kisaran 0,01 mikron sampai
dengan 0,1 mikron akan dapat terpisah dengan
teknologi ultra filtrasi. Tekanan operasi pada sistem
ultra filtrasi dapat digunakan tekanan rendah yaitu
antara 0,5 sampai 3 bar. Membran ultra filtrasi dapat
dibuat dalam beberapa tipe modul seperti hollow
fiber, lembaran rata dan dalam bentuk tabung. Tipe
hollow fiber adalah tipe yang paling banyak dipakai
karena akan dapat menghasilkan permukaan filtrasi
yang besar. Kecepatan filtrasi akan sangat tergantung
dari luas permukaan filter. Dengan semakin besarnya
luas permukaan filter, maka produktifitas air olahan
akan semakin besar.

Pengolahan air permukaan konvensional yang
sering digunakan saat ini adalah dengan proses
penambahan bahan kimia, yaitu koagulasi-flokulasi
dan dilanjutkan dengan proses sedimentasi
menggunakan clarifier, kemudian disaring
menggunakan filter pasir (sand filter). Jika
dibandingkan dengan proses pengolahan air
konvensional, teknologi ultra filtrasi mempunyai
beberapa keunggulan seperti, kualitas produknya
tetap tidak tergantung dari kualitas air baku, lumpur
yang dihasilkan dari produksi relatif sedikit, tidak
menggunakan bahan kimia koagulan dan flokulan
untuk memisahkan partikel padat tersuspensi dalam
air, serta kebutuhan lahan untuk pembangunan unit
relatif kecil. Ultra filtrasi juga tidak menghasilkan
banyak lumpur sebagai produk samping.

Tabel 2 : Perbandingan Teknologi Ultrafiltrasi Dan
Teknologi Konvensional.

Tipe Ultrafiltrasi Teknologi
konvensional

Kualitas produk Tetap Naik turun tergantung
kualitas air baku

Pengoperasian mudah Relatif susah

Sludge Tdk ada
penambahan Ada produksi lumpur

Bahan Kimia Tidak diperlukan Diperlukan

Kebutuhan
lahan Kecil Besar



Rudi Nugroho : Pemasyarakatan Daur Ulang Air Limbah Untuk Mengantisipasi …… JAI Vol 7. No. 1. 2014

37

Gambar 4 : Skema Proses Pengolahan Air Limbah
Dengan Membran Ultra Filtrasi (Nugroho,2009) .

Air baku yang berasal dari air hasil olahan IPAL
dan lain sebagainya dipompa ke unit pre-treatment
untuk menghilangkan padatan tersuspensi. Kalau
pada sistem konvensional, unit pre-treatment ini
menggunakan bak pengendap yang prosesnya
memerlukan penambahan bahan kimia koagulan dan
flokulan, sedangkan pada sistem ultra filtrasi,
digunakan filter Amiad.

Filter amiad seperti pada Gambar 5
merupakan teknologi baru untuk memisahkan
kotoran maupun lumpur dalam air baku. Amiad
terdiri dari filter yang terbuat dari membran stainless
steel dengan bermacam-macam ukuran, casing baja
serta motor dan pompa. Amiad bekerja secara
otomatis. Air baku dipompa ke dalam filter secara
kontinyu untuk dilakukan proses filtrasi. Apabila filter
sudah kotor, tekanan dalam filter akan naik sampai
tingkat tertentu sesuai pengaturan. Pada saat
tekanan sudah mencapai tingkat tertentu, maka
saklar otomatis akan bekerja menggerakkan motor
untuk melakukan backwash. Pada saat backwash,
lumpur atau padatan tersuspensi yang menempel
pada bagian filter akan terdorong keluar bersama
aliran backwash. Proses filtrasi dan backwash
berjalan secara otomatis, sehingga akan sangat
mempermudah kerja dari operator.

Setelah melalui proses pre-treatment, air
selanjutnya dipompa masuk ke membran ultra filtrasi.
Di unit membran ini dapat diset besarnya air produk
dan besarnya air rijek. Semakin besar rijek, maka
kualitas air produk akan semakin baik. Proses
backwash pada sistem ultra filtrasi dapat diatur
secara manual atau secara otomatis. Pengesetan
backwash secara manual dapat dilakukan seperti
pada filter konvensional dengan sistem buka tutup
katup apabila penurunan tekanan filter sudah tinggi.
Pengesetan backwash secara otomatis dapat
dilakukan dengan memasang alat kontrol tekanan
dan katup otomatis. Apabila tekanan sudah mencapai
angka tertentu, maka proses backwash akan berjalan
dengan sendirinya.

Gambar 5 : Unit Filter Amiad.

Walaupun secara teori ultra filtrasi dapat
menahan kontaminan mikrobiologis seperti virus dan
bakteri coli, untuk lebih amannya perlu juga
ditambah unit desinfeksi menggunakan UV atau
khlorin. Contoh rangkaian unit pengolah air
ultrafiltrasi dan air hasil olahannya adalah seperti
pada Gambar 6.

4.1.3.2 Daur Ulang Air Limbah Dengan Sistem
Reverse Osmosis (RO)

Apabila dua buah larutan dengan konsentarsi